dicuntur nimium diligentes. vt in l. iij. §. pe. de in rem ver. Curiositas sumitur pro subtilitate nimia cura exquisita, de renun. c. j. lib. vj. Nam curiosi de his quæ nō multum expediūt, sæpe disceptant. de re iudi. abate sane. lib. vj.

Cursor propriè est qui pedibus celeriter literas defert. l. seruis vrbans. de leg. iij.

Curfus publicus, vt tradit Budæus, erat vehicularis. Antiqui enim non equis singulis & expeditis, vt hodie, quos postas quasi positos collocatōsque certis in locis vocamus, sed vehiculis utebantur.

Curules equi. not. C. de specta. l. nemo. lib. xj. Aediles curules quare sic dicantur, vide ff. de ædil. edi. l. j. in prin.

Curuus dicitur qui nō habet corpus rectum. de ædil. edi. l. iij.

Custodia & exhibitio reorū (vt dicit Az.) secundum Legistas est custodia quæ fit in carceribus publicis, & etiam ponitur pro carcere, & pro ipsis personis in carcere inclusis. l. ad cōmentariensem. C. de cust. reo.

De D ante A.

**D**actylotheca est vas in quo anuli reponuntur. ff. de leg. iij. l. argēto. Dalmatica est vestis, qua modo vtuntur omnes diaconi ex cōsuetudine in fo-

lennitaribus, vt lxxvj. distinc. de ieiunio. Antiquitus tamen sine concessione Papæ nec Episcopis, nec Diaconis licebat hæc vestis. distinct. xxij. c. communis filius.

Damnare & reprobare differūt. Nam damnare est reum sine remedio subleuandi tormentis, seu ignominie sententia-liter deputare, reprobare verò est rationibus euidentibus reū facere, istam differentiam assignat Panor. in c. damnamus. in j. notab. de sum. Trini. & fide catho.

Damnus in iure ciuili quādoque est nomen adiectiuum omnis generis idem valens, quod damnatus, vt in l. dānas esto. ff. de vsu & vsufruc. leg.

Damnum est diminutio vel ademptio patrimonij, & dicitur à demo, vel diminuo secundum Hostien. ff. de damno infec. l. iij. Etiam quandoque damnū est lucrum cessans. Et diuiditur damnus sicut actio, quia alia est de damno dato, alia de damno infecto, & actio de damno dato competit ex l. Aquil. require supra actio legis Aquilæ. Differtque damnus à periculo, quod damnū propriè refertur ad res seu pecunias: periculum autem ad personam. Et de duplici damno, circa rem, & extra rem, vide infra damnus infectum, vbi complura de damno.

Dam

**D**amnum infectum secūdū Spec. de no. ope. nuntia. in trac. libel lorum. §. nunc dicamus. dicitur si ædificium alicuius ruinā minatur ædificio vel prædio alterius vicini, tunc enim ædificij istius vel prædij dominus à domino ædificij ruinam minantis petere potest, quòd sibi caueatur nomine damni infecti, quæ stipulatio continebit totum interesse illius vicini. ff. eod. tit. l. in hanc stipulationem. & l. sed & si conducere. & l. damni infecti. Et damnū pateris, quando rebus tuis aliquid decrefcit: non quando accrescit. Quando autem luctrum amittis, damnum nō pateris. Etiam quoddam damnū siue interesse est circa rem, vt si subtraxisti mihi instrumenta quibus possessio firmatur, teneris mihi ad damnū quod contingit propter ablationē instrumentorum. Et quoddam damnum est extra rem. Differunt etiam damnum & iactura: vt not. Ioan. Andr. in nouella. de electio. quia sæpe. lib. vj.

**D**aphne, erat suburbanum iuxta Antiochiam valde amœnum, quod lxxx. stadiorum ambitu continebatur. In eo erant spectatissimæ lauri, à quibus nomen sumpsit. Erant ibidem & cupressi miræ amœnitatis, de quibus non excidendis vel vendendis speciali titulo cau-

tum est. lib. xj.

**D**apifer dicitur ferens dapes, & est nomen officij magnæ dignitatis in curia Imperatoris, vnde inter proceres eligentes Imperatorem computatur.

**D**apifilis est ille qui liberaliter secundum mensuram communit.

**D**ardanarij dicuntur à Græcis propolæ, qui omnia præemūt, vt postea carius vendant, vulgo reuenditores appellantur.

**D**are in arte notariatus dupliciter capitur, scilicet propriè & impropriè. Propriè quando res data tranſit in dominium accipientis, vt in instrumentis in quibus agitur de rerum alienatione & dominij translatione, in quibus transfertur dominium si tradens erat dominus, aliàs non. Vnde dare propriè est accipientis facere, aliter enim non datur, nisi sic detur quòd in ipsum cui datur, statim dominium transferatur. Impropriè capitur in instrumentis emphyteuticis, & feudi, & locationis. vbi ille qui locat vel concedit, licet dare dicatur, non tamen dominium transfert. Et est differentia inter dare, donare, & tradere. Nam tradere dicitur qui solum possessionem transfert, & non dominium. De hoc not. xxij. q. vj. §. vlti.

Dare

**Dare** intelligitur qui remittitur. l. & generaliter. ff. de calū. & l. si mulier. ff. de condit. ob cau. Bar. in l. Modestinus. ff. de solu.

**Data** vel datum est caracterizatio in fine constitutionum vel literarum inscripta, ex qua cognosci potest quo anno, mense, vel die instrumentum, vel quælibet litera emanauit, & à quo tempore obliget constitutio, vel profit gratia in scriptis facta. vide de hoc Ioan. Andr. in si. lib. vj. super verbo data.

**Datio** in solutū est datio pro solutione & satisfactione, verbi gratia. Cū Petrus deberet Ioanni centum, agitur inter ipsos vt Petrus det ei in solutum, id est pro solutione & satisfactione eiusdem vnam domum.

**Datiuus** quādoque resoluitur in ablatiuum per præpositionē: vt ei, id est ab eo. l. ij. de cōdic. tritic. ff. vsu. quemadmo. ca. l. huic. si cer. peta. l. fin. de dona. cau. mor. l. senatus. §. si duobus. vbi exponitur vtri eorū, id est à quo.

**Datiuus** quid importet, vide Barto. in l. impuberem. §. fin. ff. de falsis.

*De D ante E.*

**De**, ista præpositio quandoq; auget vt in dictione depositum:

vt not. ff. depo. l. j. in prin. Aliquando priuat, vt xxxv. distin. episcopus. Idē quādoq; exponitur de, id est propter, vt de re familiari, id est propter re familiarem. C. quādo ciui. ac. præiu. cri. l. vnica. in prin. Aliquādo, id est pro, vt ff. de aqua plu. arc. l. post venditionē. Aliquādo ponitur pro à. l. si is qui rem. §. si. ff. de fur. Aliquando de, mutat ex toto significatū dictionis cui adiūgitur, vt destruo, dedecus, degener. Aliquando nec addit, nec minuit, vt detergere, id est tergere, in auth. de mona. in princ. Et regulariter ponitur declaratiue. ff. de arbi. l. si de meis. cū aliis concordan. Interdum ponitur pro super. C. si à non cōpe. iud. l. ij. interdū ponitur pro valde, vt de proferat, id est valde proferat, C. de vet. iu. enu. l. ij. §. sed quia diuine. Aliquando ponitur pro secundum: vt de libellis, id est secundū libellos. xx. dist. de libellis. Aliquando pro turpiter, vt de peccatus, id est turpiter peccatus. ff. de calum. l. & generaliter, Aliquādo subauditur à iure. ff. de adul. l. ij. §. lenocinij. in si. Aliquando denotat causam materialem: vt ff. de coniun. cum eman. lib. l. j. §. nunc videamus. Item an ista præpositio de, significet causam proximam vel remotam, vide Bart. in l. si finita. §. deinde. ff. de dam. infe.

Debet

Debet, & oportet, aliquando dicunt necessitatem, aliquando honestatem, vide Ioan. And. in c. fin. de iur. calum. super verbo per teipsum. & not. in cap. intelleximus. in verbo debet, de iud. Et nota quod verbum debet, in propria significatione importat necessitatem, vt est gl. in cle. attendentes. in verbo debeant. de sta. regula. Sed honestatem significat vbi æquitate suadente verba possunt impropieri. C. de pig. l. iij. Not. tamen vbi materia est indifferens, verbum debet, regulariter importat necessitatem. glo. in cle. attendentes. de sta. re. Item deberi dicitur quod quacunque actione debetur. l. pecuniæ verbum. §. si. de verb. sign.

Debitori diem venire, est debitum posse perere.

Debitor est qui accipit pecuniam à creditore. Item secundum Marcel. dicitur qui nactus est exceptionem iustam nec à naturali æquitate abhorrētē, id est, discrepantem, secundum Accur. in l. Marcellus, ff. de re. iur. Sed propriè is est à quo inuito exigere possumus. l. debitor. de verb. signi.

Debitum est in quod aliquis alteri & naturali vel ciuili obligatione tenetur. Et debitum intelligitur remitti in redditione chirographi vel instrumenti, non autem sic in reddi-

tione pignoris. Item debitum est quod exigitur ab inuito. ff. de verb. sign. l. debitor. & est gl. in cle. j. de deci. Et debitum ciuile potest capi duobus modis. Vno modo efficaciter & propriè, prout est in chirographo post biennium, vel in obligatione ciuili resultante ex sententia. l. Iulianus. ff. de condi. inde. Secundo modo impropriè & inefficaciter, prout est in omni debito regulariter cui obstat exceptio, vel etiam pone exemplum secundum gl. in l. j. ff. de cond. indeb. scilicet, in chirogra. ante biennium.

Debitum grauius quod dicitur, vide Bar. in l. si quid ex famosa. ff. de sol.

Decanica dicuntur carceres, in auth. apud quos oportet. §. pe.

Decanus nomen dignitatis est ecclesiasticæ: sic dicta quod fortè ab initio decani præerant decem clericis, sicuti & in re militari decani appellantur, qui decem præfunt militibus, vt accipitur in tit. C. de deca. lib. xij. Significantur tamen quandoque hac appellatione etiam archipresbyteri, vt in cap. in capite §. o. distinct. Interdum & clerici ecclesiæ Constantinopolitanae. l. non plures. C. de sacrosanct. eccles. eo quod in decanis essent diuisi.

Decaprotia, id est, decem primatus. annumeratur inter muñera ciuilia mixta. l. fin. ff. de

mune. Erant enim decaproti seu decem primi ex decurionibus, qui tributa exigebant fiscalia.

**Decedere** aliquando significationem habet contrariam verbo accedere: unde & decessio pro diminutione. l. pecuniæ verbum. §. j. de verb. signific. Magistratus autem decedere dicuntur, qui ei, qui successor missus est, cedunt.

**Decemprimi**, vide Decaprotia.

**Decemviri** quando primum creati, & qua de causa, vide l. ij. §. & cum placuisset. de orig. iur.

**Decessio**, vide Decedere.

**Decessor** dicitur qui obiit nullo medio, prædecessor qui ante decessorem, antecessor qui ante prædecessorem. xcij. distinet. cap. j. per Archid. Apud Iuriconsultum est cui est provincia abeunti successor missus est. l. iij. de officio proconsul.

**Decidere** est transigere. l. cum hæreditas. de administratio. tutor.

**Decima** secundum Hostien. in sum. de deci. §. j. est omnium bonorum mobiliū licite quaesitorum pars decima Deo data: diuina constitutione debita: vt colligitur de decim. cap. j. & cap. parochianos. cap. non est. cap. tua nobis. §. verum. cap. cum non sit. Et est danda de omnibus bonis iu-

stè acquisitis. eod. tit. cap. ex transmissa, & cap. commissum. scilicet, de lana, sceno, & piscariis, nullis deductis expensis. cap. pastoralis. eod. tit. & cap. cum homines. etiam de molendino ad ventum. cap. cum ex transmissa præalleg. Item de apibus & omni fructu. cap. nuntius. eod. tit. & tenentur decimæ in signum vniuersalis dominij, nec sunt retinendæ, sed soluere compelli debent per ecclesiam, de app. re. c. tua nobis ij. in fine. De hoc vide gl. in verbo præmoniti. in cle. ij. de iud.

**Decimarum** tres sunt species secundum Hostien. in sum. scilicet, quædam personales quæ debentur ex opere personali, vt ex artificio, sciëntia, militia, negotiatione, & c. quædam prædiales, quæ proueniunt ex prædiis, vt vinum, bladum, fructus arborum, & c. Tales enim dantur sunt illi ecclesiæ, in cuius parrochia sita sunt prædia. de deci. ad apostolicæ. etiam decimas prædiales tenentur soluere iudæi. cap. de terris. eod. tit. Item debent solui de diuersis seminibus vnius agri, non tantum de vno, si fuerint successiue seminata. cap. ex parte canonicorum. eod. tit. Etiam Cistercienses & alij qui nullo gaudent privilegio, dare tenentur decimas de terris de nouo acquisitis, licet eas propriis

- priis manibus excolant. ca. nuper. eo. ti. Quædam sunt decimæ mixtæ, secundum Host. ibidem, & possunt dici hæ de quibus dubitatur vtrum sint prædiales vel personales, vt de agnis & foetibus aliorum animalium quæ sunt in pascuis & gregatim pascuntur.
- Decisio** est lex Imperatoris, de quo vide C. de contrahen. & commit. stipu. l. veteris. & de emen. iusti codic. in princ. super verbo decisiones. & insti. de nup. §. vnde quæsitum. Aliquando ponitur pro transactione. l. si hæres. ad l. falc.
- Declinare sententiam** est paulatim illas infirmare, & idè nisi sententia declinetur, rebus iudicatis stabitur.
- Decoquere** est consumpto patrimonio creditores ære credito fraudare: vnde decoctores, quos vulgo vocamus fallitos, vt opinor, quod creditoribus fidem sefellerint.
- Decolorari**, pro infamia notari. l. eum qui. C. de episco. & cleric.
- Decretalis bonorum possessio**, quæ sit, vide suprâ Bonorum possessio extraordinaria.
- Decretalis epistola** est in qua Papa ad consultationem alicuius respondet. de rescript. cap. j. siue solus, siue de consilio fratrum, vt de elect. bonæ memoriæ. j. Vnde decretum statuit, decretalisque respon-

der. Et de differentia horum nominum, decretalis epistola, decretum, canon, dogma, mandatum, interdictum & sanctio, est glo. sum. distinct. iij.

**Decretum** secundum Spec. dicitur multis modis, vt in tit. de primo & secundo decreto. §. dicitur ergo. Quandoque dicitur sententia diffinitiuâ, vt ff. de re iudic. l. decreta. vel interlocutoria, vt ff. de accessu. l. j. in fi. Quandoque dicitur id quod Papa constituit seu statuit, de concilio cardinalium nulla facta consultatione, & tunc in scriptis redigitur, vt de rescr. præsent. xx. dist. si de creta. & c. seq. Quandoque est consequens consensus eligentium in scriptis redactus, vt ij. q. j. legum. & de elec. c. innotuit. Quandoque est illud quod capitulum vel ordo vel vniuersitas, vel maior pars ordinauit, vt ff. quod cuius. vni. no. l. planè. & quasi per totum. Quandoque est iudicis autoritas in alienationibus rerum præcipuè minorum interposita, vt C. de præd. mino. l. inter. & per totum. Quandoque decretum dicitur autoritas principis in rescriptis beneficiis interposita, vt de rescri. cap. gratia. lib. vj. & secundum Azo. illud decretum est confirmatorium gratiæ, quia ex hoc princeps insinuat suam

voluntatem, quæ seruanda est, etiam secundum eum ligat ignorantem. Est etiam quoddam decretum decurionum quod in inuitos super muneribus rerum tribui potest, exceptis, qui in liberalium studiorum laboribus sunt, & qui medendi cura funguntur. C. de decret. decur. l. exceptis, lib. x. Quandoque decretum est iussus iudicis, quo mandat bona alicuius propter eius contumaciã possideri, & illud dicitur in primum & secundum decretum. Decretum primum est primus iussus iudicis quo mandat bona propter contumaciam in pœnam contumacis detineri. Vel sic describitur. Primum decretum est alicuius rei prohibitæ vel permissæ regulariter, in certo casu facta prima prohibitio vel permissio, referendo singula singulis. Secundum decretum eodem modo describitur, nisi quod ibi ponitur secunda prohibitio vel permissio, & taliter dicitur primum rescriptum secundi. Quandoque interponitur primum decretum, & non secundum, quia in aliquibus non est opus secundo, vt not. in capit. quoniam frequenter. §. in aliis. vt lit. non contesta. super verbo constituitur. Et illud decretum habet locum in actione reali vel personali, licet diuersimodè,

vt d. §. & §. sequen. & interponitur ante litẽ, & post, quotiescunque aliquo contumace existente adhuc non ita liquet de causa, quod diffinitiva sententia valeat terminari, vt in d. cap. quoniam. præalleg. Decretum secundum est secundus iussus iudicis, quo licet bona alicuius propter contumaciam possideri, quæ prius ex primo decreto detinebantur, vt de eo qui mit. in pos. c. j. in glo. vlt. Et habet locum secundum quosdã in actionibus personalibus tantum, quia secundum Ber. in gl. vbi supra in realibus solum lapsus anni constituit missum ex primo decreto verum possessorem; nec est opus secundo, secundum alios tamẽ habet locum tã in realibus quàm in personalibus, de hoc plenè Bart. in c. contingit, de dol. & contu. in gl. vlt. Vel sic secundum Lud. de Ro. Est prima iudicis aggrauatio punitiua contumaciæ, & sic suo modo diffinitur secundum decretum. Et secundum non potest interponi nisi contra latitantem. Et latitatio est debitoris absconditio fraudulenta, in dånium creditoris. l. fulcinus. §. si quis possidet. ff. ex qui. cau. in pos. eatur, quod est verum nisi periculum sit in mora, tunc enim interponitur secundum decretum contra non latitantem debitorem, vt not. Ioan. And,

And. in cap. consultationibus. de offic. deleg. in nouella. & Bald. dicit in c. j. de mi. va. qui contu. est in vñ. feu. Sed vtrum secundum decretum sit sententia interlocutoria, vel diffinitiuā, effectus est magnus, vt in c. cū cessante. de app. & l. quod iussit. ff. de appel. vbi per Bart. & C. de episc. aud. l. ij. per Bal. & l. si finita. §. si fortē. ff. de dā. infe. vbi per Dynum. Sed Lud. de Ro. dicit q̄ secundum decretum est sententia interlocutoria. allegat glo. singularem in præsentī §. cum autem. in verbo admodum. C. de his qui ad ecclesiam confug. not. Ioan.

And. in glos. magna, in fine, cap. j. de rebus eccle. non alie. lib. vj. & ibi vide iura de hoc.

Decubuerit, id est in lecto iacuerit. ff. si quis cau. l. ij. §. si non propter valetudinem.

Decurio dicitur qui decimam partem de bonis ducit, vel qui est super decem milites constitutus in curia dominorum vel principum, sicut centurio super centum, qui aliās etiam vocatus est centenarius. Et vtuntur illo vocabulo theologī, quia dicitur i. Machab. 3. quod Iudas constituit duces populi, tribunos & centuriones. Beda tamen dicit super illud Luc. 23. & Marth. 15. Ioseph nobilis decurio, quod decurio vocatur idē quia est de ordine curiæ, &

officium curiæ administrat. Qui etiam secundum eum dicitur curialis, à procurando, quia procurat munera ciuilia & curialia. Vide de hoc ff. de deturio. & fili. eor. Quidam autem dicuntur decuriones appellari ex eo quod cum ciuitates & municipia construēbantur, cuiusque loci gratia consilij, decima pars hominum colligebatur, vt ff. de verb. signifi. l. pupillus. §. decuriones. Etiam quidam dicunt decuriones esse ex eo dictos, quod cum Coloniæ ducebantur, decima pars eorum qui ducebantur in consilium publicum constituēbantur, & decuriones vr̄bis Romanæ à muneribus excusabatur, vt C. eod. tit. lib. xj.

Decussatē, id est, ornatē.

Dedecus, quando aliquid dicitur fieri cum dedecore, vide Bart. in l. ij. §. si emancipatus. ff. de bonorum possess. contra tabu.

Dederit, id est dare voluerit. ff. de verb. obliga. l. si stipulatus sum dammam. Aliquando dederit exponitur, id est, reddiderit. ff. loca. l. in naue Saupheli.

Dedititia libertas, secundum Azo. in sum. eo. ti. hodie sublata est, sed olim eorum dicebatur dedititia libertas, qui sic seruebant, vt toto tempore vite suæ seruili iugo detinerentur, post

mortem verò eriperent in libertatem. colligitur in l. vnica. C. de la. li. toll. & institur. de success. li. §. vlt. & l. vnica. C. de dedi. lib. toll.

Dedititij liberti olim erant, & dicebantur, quia hi qui se debebant timore destructionis suæ, hanc talem libertatē consequuebantur, & dicebantur liberti, fortè propter spem libertatis: vel verius liberti vocabantur, quia verè liberti erant, licet seruire cogentur. Hodie verò non sunt. Azo in sum. C. de dedi. lib. tol. Erāt autem hi pessimè conditionis, quia toto tempore vitæ suæ erant serui, & in morte liberti, vt dictū est, vt insti. de liber. §. libertinorum autem. Et dicunt doct. q̄ tales nō erant serui, sed coacti erant ad seruiendum, & erant inducti ex l. alia sentia, quæ etiam multa alia, (scilicet mala,) induxit, vt in gl. insti. ti. præal. Sed de dedititiis aliter & verius Theophilus & Caius in institur.

Deductio est defalcatio.

Defalcare, idem est quod deducere & detrahere.

Defendere est vicem domini subire, vel illud facere, quod faceret dominus in lite, & pro eo respondere.

Defensio quatuorplex est, vide Bart. in l. de pupillo. §. j. ff. de noui operis nuntiatio. & quo iure est introducta, idem

Bart. in l. vt vim. ff. de iusti. & iure. & quot modis sumatur defensio. Bart. in liberto. in fine. ff. de neg. gest. Quando aliquid dicitur fieri ad defensionem, vide Bart. in l. j. C. vnde vi. Interdum sumitur defensio pro excusatione, vt l. Sed etsi. de vsur. aliquando pro exceptione, vt l. siquidem. C. de except.

Defensor est ille, qui sine mandato cautione præstita de iudicato solui, alium defendit, vel eius defensionem se offert, vt ff. de procur. l. si procurator. §. si.

Defensores ciuitatum secundum Azo. in sum. eod. titu. sunt hi qui in omnibus tanquam patres, potius quam vt iudices se habere debent, vt ita nominis sui vtantur officio. C. eodem titulo. l. iij. & authent. vt iudices sine quoquo suffrag. §. eos. Inest autem officio defensoris huius præbere autoritatem his, quæ aguntur apud eum ex voluntate partium, vt adoptionis, emancipationis, manumissionis, testamentorum insinuationis, vt in authent. eodem titulo. §. sed neque proprias. Item donationis insinuatio. In contentiosa autem iurisdictione habet cognitionem vsq; ad ccc. aureos, vt in authent. præalleg. §. & iudicare.

Deferre aliquem est eum accusare, sed deferre alicui, est grates

- grates & reuerentias sibi face re. ff. de accus. l. libellis. Et sic dicimus plus deo deferendum est, quàm homini. Deferre autem appellationi, est illam admittere. Differunt tamen deferre & accusare in hoc, quia deferre fit reo absente, sed accusare fit reo presentē.
- Deferre iuramentum** est aliquem arctare vel astringere ad iurandum: & quandoq; deferitur à iure, quandoq; à iudice, quandoq; à parte, quādoq; etiā delatio à parte parti deferitur, de omnibus his nota. C. de iureiuran. l. j.
- Deferuescere iram alicuius** dicimus, cū ex irato mitis redditur. l. quis sit. §. idem ait. de ædili. ed. i.
- Deficere** dicuntur qui ab iis, quorum sub imperio sunt, deficiunt, & in hostium numerum se conferunt. l. amissione. de cap. dimi.
- Definitio** est plurium rerū summam facta traditio: quod idem est cum regula. l. omnis definitio. iuncta l. j. de regul. iur. Diffinitio autem est propria & breuiter comprehensa rei substantiæ enunciatio: quæ constat ex genere & differentiis: Bartol. in l. j. de testamentis.
- Deflorare virginem** quid sit not. per Archidiaconum, extra de despon. impube. cap. vnico. libro vj.
- Defrutum**, mustum est, quod decoquitur quousque tertia pars relinquatur.
- Defunctio** est à debito liberatio, inde defunctus, id est, liberatus. Secundo idē est quod mortuus. Et fortē dicitur ideo mortuus defunctus, quia liberatus à miseria cōditionis humanæ.
- Defunctoriē & perfunctoriē** idē sonant quod transitoriē, vel cursoriē, & negligenter.
- Deglabrare** seu deglubere est corticem eximere. l. cædere. ff. arbo. fur. cas.
- Degradare** est deponere de ordine, vt lxxxj. dist. dictum. Qualiter autem habeat fieri degradatio, no. de pœ. cap. degradatio. lib. vj. nam deponere fit simplici verbo, sicut suspendere, degradare autem cum solennitate.
- Deierare** est false iurare. cap. in literis. de testi. & cap. literas. de præsumpt.
- Deinceps**, id est, decetero. C. de epi. audi. l. nemo deinceps.
- Deinde**, vide instit. de re. diui. §. insula.
- Delata hæreditas** intelligitur quam quis adeundo consequi potest. l. delata. ff. de verbor. signific.
- Delator** est idē quod accusator, vel qui bona aliqua tanquam vacantia fisco denūtiat, id est, manifestat: Et nota quod deferre dicitur multis modis. primo. i. afferre seu offerre, vnde

dicitur hæreditas deferri: vt l. ij. C. de carbo. edic. Itē accusare de quolibet crimine: vt l. iu bemus. C. ad l. iul. repet. Item delator, id est, bonorū nuntiator. l. intra. ff. de di. & tēp. prescrip. & Barto. in rub. de dela. & de hac materia vide plene per Bartol. in dicta rub. de delato. lib. x. C.

Delegare plura significat. primo est aliquem iudicem loco sui & auctoritate sui iudicaturū constituere vel substituere: vt l. præcipimus. C. de appellation. circa medium. & l. seq. in fin. Quandoq; est in locum suum vel vice sui alium rerum creditorem dare vel cui iusserit creditor. Et hoc modo inter delegatum & eum cui fit delegatio, oportet interuenire stipulationem, vel litis contestatio. His enim modis fit hæc delegatio: vt l. delegare. ff. de noua. Et Azo in sum. eo. titu. de noua. Delegare enim possum, id est vice mea debitorem meū dare creditori, & ex delegatione liberor ego à creditore meo, & extinguitur ipsa delegatio qua tenebar, vt quando tibi sum obligatus, & alium habeo debitorem mihi obligatum, & istum tibi assigno vt debitū a eo recipias, te & ipso volentibus, hæc est delegatio quædam. Interdum delegare est destinare seu assignare, vnde in l. ij. ad l. iul.

pecu. pecunia delegata, id est, destinata.

Delegatus est cui causa committitur terminanda vel exequenda, vices delegantis repræsentans, & in iurisdictione nihil proprium habēs: vt ff. de offi. eius cui man. est iurisd. l. j. in fi. & extra de offic. deleg. sane quia. & c. cum olim. & Hostien. in sum. eod. titu. vel sic. Delegatus est is cui à summo pōtifice, vel ordinato, vel delegato principis causa committitur. Item inde venit subdelegatus, qui dicitur respectu delegati. Item is cui principium causæ vel mediū committitur, & sic iudex propriè dici non potest: vt cap. super quæstionum. §. porro. eod. tit. Delegatus tamen propriè delegare potest principium, medium, & finem, in §. intentionis. c. super quæstionum. præalleg. Vel secundum Spec. eo. tit. in princ. est is qui ex alterius commissione recipit aliquius causæ iudicalem cognitionem. nam & subdelegatus est cui per aliquem habentem iurisdictionem demandatur in iudicio aliquid vel extra iudicium faciendum, nō iure proprio, sed de iure mandantis. Et differt à surrogato & cōferuatore. Nā surrogatus habet iurisdictionem iure proprio, & merum imperium, sicut iudex principalis cui surrogatur, sed

confer

conseruator nullam habet iudicialem cognitionē, sed tantum potestatem super notoriis & manifestis. c. statumus. de offic. deleg. lib. vj. Iudex autem delegatus habet iurisdictionem in ecclesiasticis personis, non propriam, sed à superiore commissam. vide Gof. in sum. eod. tit. Et delegatus in causa sibi delegata maior est ordinario. de off. deleg. sane ij. & de offi. ord. pastoralis. quia talis vices gerit delegantis.

Deliberare est factum diligenter tractare, vel in mēte reuoluerē, vel cum amicis suis explorare an expediat sibi illud admittere de quo quæritur, puta hæreditatē agnoscere vel adire: vt l. aristo. in princip. ff. de iure deli.

Deliberatio est prouida causæ circumspectio cum qua ratio totum agit, & furor sibi nihil vendicat. xj. quæst. iij. illa præpositorum. & c. seq.

Delictū dicitur quali derelictū. & nota prout suprā tetigi in verbo cōtractus, q̄ sicut actionū quædam proueniunt ex contractu vel quasi contractu, ita actionū quædam proueniūt ex delicto, alia vero ex quasi delicto. Ex delicto proueniunt actiones vbi delictū personæ vere & directe comprehenditur, vt est videre in furto, rapina, homicidio. Ex quasi delicto vbi personæ delictū verè & di

rectè nō comprehenditur, sed interpretiue vel iuris fictione: vt si iudex per imperitiam suam malè iudicauit, tenetur parti quam læsit ex quasi delicto. Item si tenes in domo vel officina aliquem prauum hominem qui damnum dedit mihi, teneris ex quasi delicto, eo quòd in culpa sis vtendo maiorum hominum ope. Et est delictum desertio boni. Peccatum vero prauus actus. Sed crimen est peccatum graue accūsatione & damnatione dignissimum. Hæc est differentia secundum Aug. lxxxj. dist. c. j. & no. de pœnitent. dist. iij. si peccatum. & per Io. And. in regula peccatum. Et pro differentia inter delictū & peccatum est bona glo. in l. j. C. si ad deli. vbi dicit Accur. Delictū est genus generalissimū, siue veniat ex animo, siue non. Crimen vero genus subalternum. Continet enim sub se furtum, adulterium, & alia quæ ex animo proueniunt. i. ex cōscientia. Adde quòd delictorū quædam sunt publica, quædam priuata, de quibus infrā in verbo sic. priuata. Item aliud est delictum generale, aliud speciale: Generale est, quod certa appellatione plurima eiusdem naturæ crimina complecti potest, vt furtum, homicidium, falsum: quod Doct. nostri nominatum delictum appellant.

Speciale verò delictum Iuris. conf. intelligunt, quod Doct. innominatum dicunt, vt cùm quis in ius vocatus non parer, cùm temere appellat: hæc enim facta plurib<sup>9</sup> specialibus verbis designantur, non vno generali, vt copiosius declarat Alcia. in l. aliud est fraus. de verb. signifi.

**Delinimenta pro blanditiis. l. iiii. de inoffic. test.**

**Deludit, id est decipit, & sic delusio non approbatur à iure, extra de alie. iudi. mut. causa fac. c. j. & ff. de iudi. si prætor. ibi, delusoria essent prætorum decreta.**

**Demens est qui nescit vel nõ potest exprimere quid velit aut nolit. c. pastoralis. de cle. egro. lib. vj. vbi bonus tex. & gl. ibi super ver. remittit.**

**Demoliri est dissipare vel destruere. Matth. 6. Thesaurizate vobis thesauros in cælo, vbi tinea non demolitur. Vnde de demolitio, id est destructio. l. stipulatio. de ope. no. nunt.**

**Demõstratio idẽ significat quod ostensio. Nam omne verbum vel factum per quod aliquid ostenditur, demonstratio dicitur. Ideo dicit text. in l. certũ. ff. si cer. per. Certũ est quod nomine proprio vel alia demonstratione quæ vice nominis proprii fungitur, ostẽditur, & sequitur. Nõ refert an proprio nomine res appellẽtur, an di-**

**gito ostendatur. Et licet falsa demõstratio nõ sit demõstratio, tamen ex ea quandoq; sumitur significatũ ad inualidandum actũ, qui aliàs ea non expressa esset validus. verbi gratia. Testator dicit, lego vxori meæ vestẽ quæ causa eius parata est. Hæc verba, quæ causa eius, &c. sunt demonstratiua.**

**Sed pone quod nihil est paratum causa eius, tũc demonstratio est falsa, & dicit text. in l. quintus Mutius. ff. de au. & ar. leg. quod nullũ est legatũ. Secus si diceretur, Vestem meã purpuream quæ causa eius facta est, quia licet demõstratio sit falsa, tamen apparet de re legata per verba præcedentia, vt in l. quintus Mutius. præal. Et si vis scire plenissimẽ, an & quãdo falsa demõstratio vitiet dispositionẽ, tradit Bar. in l. demõstratio. ff. de cond. & demõ. Porro demõstratio sic differt à cõditione, quod demonstratio plerunque factam rem ostendit, cõditio verò futuram. l. si nominatum. eod. tit.**

**Dena, id est decem, sed distributiue, vt si legem Titio & Seio dena, intelligor singulis decẽ legasse. ff. de verb. obli. l. si ita stipulatus. & ff. de lega. j. l. si quis testamento.**

**Denarius dicitur à numero decẽ. de conse. dist. v. ieiunium.**

**Deniq; no. Arch. iiii. dist. deniq;.**

**Denuntiare est crimẽ alicuius superio**

periori nūtiare, vt præpositio de, augeat nūtiationem, vt in simili. ff. de positi. l. j. in prin. Hostiē. autē in summa, tit. de accu. & rub. de denunt. §. j. dicit quòd denūtiatio est criminis alicuius apud iudicem sine inscriptione facta delatio, ad pœnitentiam agendā, vel aliam legitimā pœnam imponendā, vel etiam ad vtrunque. & in §. seq. ipse distinguit denuntiationem, dicens q̄ quædam est denuntiatio pœnitentialis & Euāgelica, & ad illā quilibet admittitur. Quædam verò iudicialis & canonica, & ad illā non quilibet admittitur. Vide ibi de illa, & in reportationibus Ioan. And. c. nouit. de iudi. Est & denūtiatio species protestationis, quæ ad alium mittitur, vt cūm aliquē admoneo, vt ab emptione desistat: vt defendendæ causæ adsit: vt à matrimonio causa legis Iuliæ exercendæ abstineat. Alcia. in l. detestatio. de verborum significatio.

**Denuo**, id est de nouo, vel iterū.

**Depecisci** est turpiter pacisci. In de depectus, id est turpiter paciscus. l. iij. de calum.

**Dependere**, soluere & præstare. l. iij. §. in iis. de vsur.

**Deperditum** dicitur quod desit esse in rerum natura. l. deperditum. de pet. hæc.

**De plano** aliquid dicitur fieri quod iudex sine figura & stre-

pitu iudiciario facit, de cuius verbi significato habes hodie plene, de verb. sign. in clemen. sape. Arch. de elec. c. indēnitibus. lib. vj. super verbo strepitu & figura. Dicitur ergo iudex aliquid facere de plano, quando, scilicet non est in confistorio, vt scilicet residens in loco in quo iudicare cōsuevit, & aliquo modo instructus, sine iuris solēnitate aliquid facit, statuit aut determinat.

**Deportare** est aliquem perpetuo exilio damnare: sed relegare etiā ad tēpus, vt ff. de interd. l. relegatorū. §. hęc est differentia. Et in gl. insti. quibus mod. ius. pa. po. sol. §. relegati.

**Depositum** est quod custodiendum alicui datum est. l. j. ff. eo. Et dicitur à de, & positum, sic quòd præpositio de, augeat, vt ostendatur totū fidei eius commissum apud quē ponitur quo ad custodiam, & videtur si parata custodia à deponente. Est ergo aliud pono aliud depono, vt ff. eo. l. j. Quid sit actio depositi directa & contraria, require supra actio depositi.

**Depositarius** est apud quem res aliqua deponitur custodienda, Et differt à sequestro, quia depositarius ad hoc præcise tenetur vt depositori rem restituat, tenetur etiam maximam diligentiam adhibere. Sed sequester neutri litigantium tenetur præcise rē restituere

- tuere, sed indeterminatè illi qui vicerit. Alia differentia habetur in l. licet. ff. de positi.
- Deprecatio à deprecari, quod est precibus rogare. l. deprecatio. ff. ad l. Rhod.
- Deprehendere aliquem, est quod Barbarè dicunt, in ipso facto capere. l. quod ait. ff. ad l. Iul. de adul.
- Deprimere nauim est demergere. l. cum depressa. ad l. Rhod.
- Derelictum dicitur illud quod caret possessore, vel quod in nullius est possessione, vt inst. de re. diui. §. hoc amplius. circa finem.
- Derogare est diminuere, vel in parte tollere, vel detrahere, vt ff. de verb. signi. l. derogare. & differt ab arogare. ibidem, require supra abrogare.
- Describere est exemplum sumere, quod Barbari dicunt copiare.
- Desertores dicuntur clerici qui propriè ecclesiæ ministeriis destitutis, ad aliam vitio fugæ se transferunt vel confugiunt, vt xxj. q. ij. placuit, & hoc secundum canones. Sed secundum leges desertores dicuntur milites vitio fugæ suam militiam deserentes, vt l. iij. de re mili.
- Desertum est locus nõ habitatus penitus neq; cultus vltra memoriam hominum, vt c. j. de verbo. sign. lib. vj. vnde & desertus pro neglectus. l. iij. C. de agri. & censu. lib. xj.
- Deserta causa dicitur, cum altera parte absente fertur sententia.
- Desidia similis est imperitiæ. C. de testa. l. ambiguitates. & quid est desidia not. per Arch. xxx. quæst. j. deinde desides, id est negligentes. C. de anno. & trib. l. iudices. lib. x.
- Designatus, id est electus. l. Barbarius. de offi. prætor.
- Designatores qui, vide supra in ver. brabeuræ.
- Desinere propriè est in perpetuum, vt rursus non redeat. l. fin. de assig. lib. Desinere autè res abesse quando dicatur, explicat Iuriscon. in l. mulieris. de verb. sign.
- Desistere est à negotio iam suscepto abstinere. l. destitisse. de iud. & ad Turpil.
- Destitutum testamentum, id est desertum, ex quo nullus est heres. inst. de hæc. quæ ab intest. §. cum autem.
- Desuetudo & cõsuetudo differunt secundum Bar. in l. de quibus. ff. de legi. Nam consuetudo est quando fit contra legem per ipsam consuetudinem, sed desuetudo est quando nõ vimur aliqua lege in iure posita.
- Desultores erant qui in ludis duos æquos absque ephippiis agitantes ex altero in alterum mira pernicitate desiliebant. l. apud. de præscrip. ver.
- Detergere, id est publicare, vel testibus probare. C. de malef. l. &

- l. & si excepta,  
 Deterrere præter vulgatum signi-  
 ficatū est & à proposito auer-  
 tor. l. quod si. §. qui mancipia.  
 de ædil. edicto.
- Detestari est absenti denuntiare  
 testibus adhibitis, vt l. subfi-  
 gnatum. §. ij. ff. de verb. signi.  
 & l. sequen. Aliter autem de-  
 testari est facta alicuius abren-  
 nuntiare, spernere, vel abomi-  
 nari.
- Detestatio est cum testibus facta  
 denuntiatio.
- Detexta lana dicitur cum perfe-  
 cta est, & à textrinis instru-  
 mentis detrahi potest.
- Derectare, pro vitare, fugere,  
 auerfari, vnde derectario. l.  
 qui cum. §. qui post. de re mili.  
 & l. si maritus. ad legem Iul.  
 de adul.
- Detrusus in l. quicumque. C. de  
 episc. & cler. est quem canoni-  
 cæ vocant depositum, Latini  
 verò exauctoratum.
- Deunx est vna pars asis quæ ex  
 xj. vnciis perficitur. instit. de  
 hære. insti. §. hæreditas.
- Dextans est pars asis quæ ex x.  
 vnciis perficitur.
- Deusdedit est proprium nomen.  
 c. tâta. de sumo. Similiter Deo-  
 datus. eo. tit. c. iij.
- De D ante I.*
- Diabathrarij in l. j. C. de excuf.  
 artif. sunt coriarij. Aliis ta-  
 men ibi aliter legendum pla-  
 cet: de quo vide Alciatum,  
 ibidem.
- Diacatharotia, in l. quicumque.  
 C. de omni agro deser. est id  
 munus, cum Imp. priuatis fun-  
 dos concedit, vt purgentur:  
 quod latius explicat ibi Alcia.
- Diacatoche (vt quidam legunt  
 in præalleg. l. quicumque.) si-  
 gnificat titulum possessionum  
 prædij.
- Diaconus Græcè, dicitur mini-  
 ster Latine, quia sicut in sacer-  
 dote consecratio, ita in diaco-  
 no ministerij dispensatio ha-  
 betur. Et hypodiacones Græcè  
 dicuntur subdiaconi Latine,  
 quia subiacent præceptis Le-  
 uitarum. Et apud Hebræos  
 Nathanei vocantur: vt habe-  
 tur xxj. dist. clericos.
- Diadema propriè est corona im-  
 perialis.
- Diarium præter ephemeridis si-  
 gnificationem refertur etiam  
 ad vnius diei cibum, vel ad id  
 quod alicui datur, vt singulis  
 diebus se alat: quo sensu ple-  
 runque in iure accipitur. l.  
 diariis. de adim. lega.
- Diastoli vel diastoleæ dicuntur  
 cum astu dictatores vel distin-  
 ctiores logon, hoc est publicæ  
 rationis. Et secundum hoc ac-  
 cipitur in glo. de tab. scri. lo-  
 go. C. lib. xj. l. iij.
- Diatretum Græcè, tornatile aut  
 factum torno significat. Vnde  
 apud Vlpianum in l. si seruus.  
 ad legem Aquiliam. calix dia-  
 tretus:

- tretus:& diatretarij notornatoribus.in l.ij. C. de excusati. artifi.
- Dictare** actionem vel iudicium est intendere actionem vel agere.
- Dictatores** olim dicti fuerunt qui summum magistratum gerebant,& quorum erat in maioribus causis sententias ferre vel dictare: vt ff. de origine iur.l.ij.
- Dicticæ** sunt columnæ ecclesiæ in quibus imagines patrum in suo catalogo ponuntur. Vel sunt tabulæ scribendi vel pingendi, à dicto dictæ.
- Dictum** à promisso eleganter distinguit Vlpianus in l. sciendum. de ædil. edi.
- Didragma** est denarius valens duos denarios, stater valet duo didragmata: vnde, Valet nummos didragma duos, stater duplicat, idem notatur per Archid. xj. quæstione j. magnum.
- Diducere**, est diuidere & distinguere. insti. de oblig.
- Dientes**, populi Macedonię, quorum mentio in l. vltima. de censibus.
- Dies** est duplex, naturalis & artificialis. Naturalis est ab ortu solis vsque ad occasum. Civilis est à media nocte, in sequentem mediam noctem. l. more. de feriis. Ecclesia verò Roma. exorditur diem ab occasu solis, & finit in sequentem occasum. Hæc Alcia. in l. ij. de verb. sig. licet Accur. aliter diffinire videatur in d. l. more.
- Diem** cedere vel venire obligationis quando dicatur, declarat apertè Iurisconsultus. in l. cedere. de verb. sig.
- Diem** diffundive (vt quibusdam placet) diffundi, olim dicebatur, cum res, de qua erat controuersia, in sequentem diem cognoscenda reiciebatur.
- Diæta** in vna significatione est cœnaculum, in quo die magis quàm nocte solent homines residere: vt ff. de donat. l. Lucius, vel domuncula constructa in hortis pro colligendis fructibus, seu oblectationis gratia, ita capitur in l. senatus. §. Marcellus. ff. de lega. j. In alia verò significatione dicitur spatium vnus diei vel lapsus. Quartò est vnus diei certa & determinata comestio. Continet autem diæta legalis xx. milliaria Italica. Diæta vulgaris dicitur illa quę habetur secundum conditionem regionis.
- Diætarij** dicuntur qui in cœnaculo aliena se dirigunt animo furandi, à diæta secundum primam significationem sic dicti, & sic exponitur in l. sacularij. in princ. ff. de extraordi. cri. licet ibi legatur in tex. directarij. Sūt & diætarij serui deseruientes in diæta. l. quæsitū. §. ostiarij.

rij. de fun. inst. Item custodes nauis, non pretio aliquo conducti, sed ob solum victum. l. j. nau. caup. stab.

Diffamator quis sit, & quis dicatur diffamare: vide Barr. in l. turpia. ff. de lega. j. & quando quis diffamari dicatur de maleficio, an sufficit in genere, vel in specie mali fieri requiratur: vide ibidem Bar.

Difficile dicitur quādoque quod nullo modo fit. ij. q. vj. biduū. ver. si aduersus. & glo. fi. de testi. c. præsentium. exponit non de facili, id est nullo modo. Adde quòd difficile interdum exponitur, id est raro, vt ff. de leg. ij. Seio. & l. heres meus. §. vxori. Aliquādo difficile, id est nūquam j. q. j. si quis neq. & c. principatus & ibi no. Aliquando difficile exponitur, id est laboriosum. in auth. vt hi qui ob. se ha. per. res mi. §. quoniam autem. Aliquando, id est vix. xlvij. dist. quantūlibet. & ibi no. Item qualiter difficile & facile intelligitur: vide de hære. insti. l. feruus.

Difficultas & impossibilitas sepe parificantur, vt pulchrè ponit Fel. in c. ecclesie sancte Marię. in xxxix. col. ver. secūdū notabile est quòd ecclesia. de cōsti.

Diffinitio, vide Definitio.

Diffinitiuā sentētia. Require infra. sententia.

Diffundere vel diffundere diem, quid sit, vide supra in ver. diē.

Diffundi vina propriè dicuntur, quæ ex vasis in quibus deferbuerūt, postea quàm defecata sunt, in alia vasa transferuntur. l. cūm vinum. de tritico, vi no. & oleo leg.

Digestum secundum Azonem in sum. de veteri iure enucle. dicitur legalis liber, qui alio nomine vocatur pandecta, seu liber pandectarum ex quo omnes disputationes & decisiones legitimas in se habet, quem in quinquaginta libros<sup>o</sup> partiales digessit Imperator. Collectus autem fuit iste liber ex veteri iure quod ab vrbe Roma condita & à Romuli temporibus vsque ad tempora Iustiniani fere per mille & cccc. annos confusè statutum obtinuit. Et extendebatur in duo millia pene librorum, & tricies centena millia versuum vel responforum: vt patet C. de veteri iure enucle. l. ij. §. sed cūm omnia. Et dictum fuit digestum eo, quia omnia ibidem decidentia digeruntur & soluantur, secundum Accursium in proœm. in situ. Dicitur autem Pandecta à pan, quod est totum, & deceta, doctrina, quia ibi est tota doctrina omnium Iurifultorum: vt in §. præalle. cūm omnia decidentia ibi digerantur & soluantur, secundum Azonem ac Din. in prin. insti. Et no. Ioan. And. in proœ. cle. quòd

nota

quòd digestū capitur alibi pro decoctum. de consec. dist. v. ne tales. & c. præced. Quidam dicunt quòd iste liber olim per duplex dd, scribebatur, vel per d, & g, & quòd postea per vitium scriptorum corruptum sit. Sed ratio videtur melior, scilicet quòd digestum scribatur contra morem omniū legaliū librorum per duplex ff, (quamuis illæ duæ literæ, nec in principio, nec in fine huius nominis digestum ponantur: ideo quia ille liber fuit digestus secundario per duos Federicos Imperatores, à quorum cuiuslibet nomine sumpta est prima litera f, sic erunt duo ff, licet ista ratio aliis nō placeat, quia neuter illorum Imperatorum aliquid fecit, exceptis paucis constitutionibus positis in vsibus feudorum. Dicunt ergo esse vitium scriptorū. Et vnus illorum librorum nominatus est Infortiatū, quia cū Romæ esset studiū amissum, & Bononiæ inoleret, eius recuperatione facta Rauennæ cū esset amissum ius est redditum, fortè cū multa adfint quæ deerant, & sic sumitur in, pro valde. Alij dicunt quòd fortes leges in eo sunt, sed certe & in veteri. Alij ab inuento re seu autore sic nominatum dicunt. Vel dicitur quòd nomina magistralia sunt, quare non est de eis disputandum,

sed relinquitur pertinacibus secundum Tulliū, & quia plura sunt negotia quàm vocabula. ff. de præscrip. ver. l. natura enim. Alij ab infortisim Chaldeo vocabulo quod est dispositio, dictum volunt, quia vltimæ dispositiones in eo sunt. Vnde.

Sum liber fortis disponēs spolia mortis.

Et clausis portis, me discat lector in hortis.

Hæc in glo. huius libri. Adde aliam rationē meliorem, quare libri Digestorum scribātur per duo ff, quam ponit Alcia. in lib. Dispunc. Nam Græci Pandectas per π, cum accentu circumflexo notabant quod posteriores per ignorantiam Græcarum literarum putantes esse duplex ff, hoc signo abusi sunt.

Digitus nō est mēbrū, sed membri officium. ff. de sta. ho. l. nō sint liberi. Adde Bar. in l. ij. ff. de pub. iud. in versi. sed quæro quid appellatur. Adde Fel. in c. ego enim, in iij. col. ver. digitus. de iurei. vbi limitat in sex casibus, & fallit secūdū Bar. ad hoc, quādo quis esset notabilis artifex, quia si amittit digitū, dicitur amittere mēbrū, & ista cōfirmat Bar. vide Io. de Ana. in c. ex iniūcto. de hære. in vj. Fel. in c. cū illorū. de sen. excō. in iij. col. versi. & no. limita. vide ibidē latè per eū. Adde quòd

quòd digitus est etiam genus mensuræ l. Lucius. de ser. rust. præd. est autem sextadecima pars pedis, secundum Alcía. in l. mille. de verb. sign.

Dignitas quid sit, secundum Archi. patet de consue. c. j. lib. vj. in gl. Dignitas quandoq; idem est q̄ potestas vel conditio, vel prærogatiua secularis, vt xxij. q. v. administratores. & C. de digni. lib. xj. Et sic iudex dicitur habere dignitatem, vt ff. de albo scrip. l. vlt. De hac etiã not. iij. q. si testes. in prin. Item dignitas est quædam præeminentia ecclesiæ vel in ecclesia. c. quanuis. de verb. sig. Et quot modis sumatur dignitas, not. de rescrip. sedes apostolica. in gl. super verbo maiores. quæ incipit, sed quas personas. & Bar. in l. j. C. de digni. lib. xij. Quandoque autē sumitur strictius pro eminentia prærogatiuæ personæ ecclesiasticæ, quæ prærogatiua etiam dicitur per sonatus, qui cognoscitur quando aliquis habet prærogatiuam in choro vel capitulo, in optionibus, in processionibus, in vocibus dandis, & similibus, plusquàm alij canonici sui ordinis, vt in d. c. j. de consu. cum simi. Et illa cognoscitur his modis: primo, quando quis habet administrationem rerum ecclesiæ cū iurisdictione. Secundo, quando habet nomē dignitatis & prælationem

seu prærogatiuam, tam in choro, quàm in capitulo. Tertio, quando ex consuetudine ecclesiæ habetur aliquis in dignitate: vide Archid. vbi suprã. Et iã dignitas significat latius & strictius secundum vsum ecclesiarum, nam quod in vna ecclesia continetur sub nomine dignitatis, in alia continetur sub nomine officij. & è contra: prout cuiusuis ecclesiæ vsus habet. Reperitur etiam latissima significatio pro quauis excellentia. Sed de his omnibus & aliis huc pertinentibus latissimè Bar. in d. l. j. C. de digni.

Dilapidare est res vel bona prodigaliter & indifferenter erogare, secundum quod not. Archi. de rescri. statutum. lib. vj. & de elec. quia sæpè eod. tit. Et sic sumitur in l. si pro ea. C. mã dati. & ff. de mino. l. verum. circa finem.

Dilatio est temporis in causa pro rogatio. Et dilationum secundum Host. in sum. tit. de dilatio. §. j. alię sunt citatorię, quæ dantur vocato ad causam, ad veniendum ad iudicem ante lit. contesta. infra quas citatus se præparabit vt veniat in termino, & nihilominus post mortem, vt extra de offi. dele. consuluit. de quibus ff. de iud. l. ad peremptorium. cum sequen. vsque ad l. de qua in re. Et aliæ sunt restitutorię quæ dantur his qui spoliati fuerunt,

seu sunt, vel dantur ad appellandum, quæ sunt xx. dierum, vel ad restitutionem in integrum petendam, quæ olim infra annum vtilem, hodie intra quadriennium cōtinuum dantur, vt C. de in integ. rest. l. fin. Aliæ sunt deliberatoriæ, quæ dantur reis ad deliberandum, de quibus C. de lit. cont. in auth. offeratur. hodie canonizata. iij. q. iij. §. offeratur. Aliæ sunt reparatoriæ, quæ dantur vltenti probare: de quibus in l. j. C. de dila. Aliæ sunt executoriæ, quæ dantur condemnato ad hoc quod satisfaciatur. de his l. ij. C. de vsu. Aliæ sunt reuocatoriæ, quæ dantur habentibus ius reuocandi domum, de quibus habetur l. ij. §. legaris. ff. de iud. Aliæ sunt vacatoriæ siue feriales, vt in l. j. ff. de fer. & xxv. q. iij. per totū. Aliæ sunt prosecutoriæ, quæ dantur ad appellationem prosequendam, de quibus in auth. ei qui appellat. C. de tempo. appella. Aliæ sunt saluatoriæ, vt pœnitentiales. Aliæ præceptorie, de appella. c. præterea. Aliæ electoriæ, vt de conuer. coniuga. c. ex publico. de elect. ne pro defectu. Aliæ experitoriæ, vt extra de frigi. & maleficia. laudabilem. Aliæ exemptoriæ, vt qui matrimonium accus. poss. cap. fina. & C. de inge. manu. l. diffamari. Aliæ sunt repræsentatoriæ, vt de appella. cap.

personas. & cap. secundo requi. & cap. sæpè. de election. dudum. j. de renuntia. cap. veniens. Aliæ exceptoriæ, scilicet, ad proponendas exceptiones concessas à iure. de excess. pastoralis. Hos modos & species latius prosequitur Host. ibidem, & Spec. eodem tit. & plures addit Spe. vide ibidem. & gl. sum. iij. q. ij. declarat notabiliter quinque species induciarum vel dilationum. Spe. autem enumerat quindecim in tit. de dilatio. §. j. & Host. in sum. eodem tit. §. j. Nam restitutoriæ induciæ dabantur olim spoliatis vel eiectis, & tandem restitutis, infra quas à iudiciorum strepitu quiescebant, & erant non minores sex mensibus, nec maiores anno. iij. quæst. ij. eiectis. Vel verius erant arbitrariæ. cap. si episcopus. ea. quæst. Et deliberatoriæ dantur ante lit. contest. Cùm enim citatus venit ad iudicem, porrigitur ei libellus, quo oblato dantur à iudice induciæ xx. dierum, in quibus deliberat reus vt cedat vel contendat, siue iudicem recuset. Et talis exceptio dilatoria est, idcò ante lit. contest. proponenda. de re iudi. cap. cùm inter monasterium. & exceptio recusatoria iudicis debet prima esse inter dilatorias, qua ommissa si aliæ proponantur, ad ipsam rediri non potest

- test nisi ex noua causa. Dantur etiam ante lit. contest. quæ paternaes adiectiones induciarum dicuntur, vt v. quæst. ij. præsentî. Præparatoriæ verò dantur post lit. contest. probare volentibus, infra quas præparent suas probationes, quarum spatium moderadum est, vt dicit tex. iij. quæst. iij. §. spatium. Et dantur tam actori quàm reo, & tantum semel, vt in §. spatium. præalleg. nisi casus emergat inopinatus. Iudicatoriæ autem dantur condemnatis, & sunt quatuor mensium, de re iud. cap. ad consultationem. Nec habent locum in causis criminalibus, in quibus executio non differtur nisi in quatuor casibus, vt not. Goff. de iudic. §. partibus. Et nota quòd in civilibus causis pro qualibet causa necessario datur vna dilatio. In criminalibus verò tres sunt reo, & duæ actori. Hæc Gof in sum. eod. tit.
- Dilatio** potest etiam sic describi secundum Bald. Est tempus quod habet certum principium, & certum finem. Vel sic. Est tempus datum à lege vel iudice partibus aduenientum. Et talis est duplex, scilicet, prima, quæ datur ab homine, vel à iudice, secunda quæ datur à iure vel à lege, vt patet in rub. de feriis.
- Diligenter verbum**, exponitur secundum subiectam materiam, secundum Corsetum, singulari incipiente, verbum diligenter, in litera D. vbi dicit quòd aliquando refertur ad oculum intellectus, & ad subtilem modum inuestigandi, & optimè probatur secundum eum, in c. quàm graue. & cap. licet. de cri. fal.
- Diminutio capitis**, require supra capitis diminutio.
- Diminutum intelligitur** quod vsucaptum est. l. deperditum. de pet. hæred.
- Dimissoria literæ** sunt per quas causa ad iudicem appellationis dimittitur, quæ vulgo dicuntur apostoli. l. dimissoria. de verb. signi.
- Dimittere pro relinquere**. in authent. de eccles. tit. §. si quis autem.
- Dimittere creditores** est eis satisfacere.
- Dioecesis secundum Archi.** de re script. statutum. lib. vj. dicitur distinctio vel diuisio, siue gubernatio, quia diuisa & diuersa est ab ecclesia alterius episcopatus, & commissa gubernationi vnus, vt patet x. quæst. j. episcopum. Aliquando sumitur pro regione vel prouincia, & sic forte capitur in l. præfides. C. offic. rect. prouin. Aliquando sumitur pro parochia. Vide de hoc Archid. ibidem. Et nota quòd appellatione dioecesis non comprehenditur

ciuitas, quia dignius sub minori comprehendi non debet, sed appellatione ciuitatis bene diœcesis comprehenditur, vt not. in c. Rodolphus. de rescri. Et quòd nomen ordinarius plura comprehendat quàm nomen diœcesanus, vide glo. ij. cle. j. de vita & hone. cleric. & melius glo. in verbo diœcesanus. in cle. j. de iure patro.

Diplomata sunt quas literas patères vulgo appellamus, cuiusmodi sunt bullæ Pontificiæ. Iu reconconsultus autem vsus est pro itineris duplicatione, in l. continuus. §. cum ita stipulatus. de verb. oblig.

Dipondius est genus ponderis leuissimi ex duobus asibus compositi, vt dicit Beda super illud Luc. xij. Nonne quinque passeris vaneunt dipondio? vel est as duplicatus, videlicet xxiiij. vnciæ, vt not. inst. de hæred. instit. §. & si plures vnciæ.

Directarij, vide diætarij.

Directa actio, vide Actio directa.

Directum verbum est quando significat illum cui relinquitur, vel in quem disponitur, vt sua manu recipiat. Sed obliquum verbum est quod significat vt de manu alterius accipiatur. Et commune verbum est quod vtranque significationem habet. verbi gratia, directum verbum est institutio, quia significat quòd institutus sua & non alterius manu acci-

piat. ff. de hære. insti. per totū. Idem in verbo hæres esto. eo. rit. & in verbo accrescat, vt in tit. C. quando non per. par. petentibus accrescunt. Idem in verbis accipit, lego, capiat, quia sunt directè significantia. Obliquum verbum est restituo. l. restituta. & per totum titu. ff. ad Trebel. Item ibi, volo quòd talem hæredem recipias: quia tunc per fideicommissum pars hæreditatis est illi restituenda. l. pater filium. §. fin. ff. de leg. iij. Item ibi, rogo vt Titium hæredem facias. l. ex facto. in princi. ff. ad Trebel. nam per hoc videtur velle intelligere quòd hæreditatem suam sibi restituat, & sic non directè hæredem illum facit. Idem in verbo detur. l. fundi Trebatiani. ff. de vsufu. leg. Et breuiter omne verbum significans quòd quis de manu alterius accipiat, est obliquum de communi verbo, vt substituo; nam si paganus substituit filio impuberi, quandocunque decefferit, per verbum substituo, hæc substitutio est fideicommissaria, vt not. in l. Centurio. ff. de vulg. substitut. Si autem substituit filio, si hæres non erit, substitutus admittitur ex directo suo iure. Est ergo commune, quia habet vtranque significationem. Et rationem quare non est directum sicut

illud

illud verbum instituo, ponit Bart. in præalleg. l. Centurio. quia magis generale est: nam in loco alterius qualitercunque positus, dicitur substitutus etiam in singularibus legatis, secus de verbo instituo. Idem in his verbis perueniat, pertineat, habeat, retineat, remaneat, reuertatur, deuoluatur, conuertatur, succedat. Et breuiter quodcunque verbum significat sic utroque modo quod quis sua manu habeat, vel ab alia, dicitur commune, vt not. Bart. in l. Centurio. præalleg.

Disceptare est ambigere contendereque, vt in iudicio fieri solet. aliquando significat iudicare. cap. forus. §. Iudex. de verb. signi. Inde disceptator apud Iurifconsultos, pro iudice & arbitro.

# Discretio, id est, differentia. C. de sacrosanct. eccles. l. fin. in princ. & discretum, id est, distinctum. l. discretis. C. qui testamenta fac. poss. §. *si naut.*

Discrimen, id est, damnum. C. de fide instrumen. l. ij. & dic vt ibi. & extra de elect. vt quis duas. lib. vj. Aliquando discrimen, id est, differentia. instituit. de liber. §. fin. & ibi nota. Aliquando, id est, periculum. ff. de iniur. l. prator edixit. & C. de pœn. iudic. qui malè iudi. l. ij.

Discutere est dilicere & distur-

bare: vnde discutere matrimonium in l. ij. de dona. inter vi. & vxor. pro dirimere & dissoluere, & discussum periculum in l. nihil. de naut. fœno. hoc est sublatum.

Discussor, require infra inspector.

Disertus est idem quod facundus, inde venit superlatius disertissimus: vt C. de adu. diuerso. iudic. l. petitionem.

Disiunctionem appellant veteres Iurifconsulti, quam recentiores alternatiuam, qualis est aut, vel, ve, seu, l. alienationis. & l. Coniunctionem. de verbo. signi. Interdum tamen disiunctiue ponuntur pro coniunctis. l. sæpè. eodem titulo.

Dispendium dicitur damnum vel detrimentum. Aliter dicitur longum & inutile, compendium verò breue & vtile. de accusatio. cap. qualiter & quando. ij. ad fi. & cap. dispendia. de rescript. lib. vj. in glo. ij. & clemen. dispendiosam. de iudi. facit regula quod ob gratiam. de regu. iur. lib. vj. inde dispendiosus, id est, damnosus. clemen. præalleg. de iudic. vbi concor. in gl. Quandoque dispendium dicitur idem quod tædiosum, absque tamen vtilitate, vt in iur. præalleg. cap. dispendia. & cap. qualiter.

Dispensare idem est quod dispo-

# prima Corinth. c. 4.

nere, vnde dispensatores dicuntur eo quòd domum alicuius vel res disponunt, & ita accipitur in l. dispensatorem. ff. de solut. Et dicitur dispensare quasi diuersa pensare, videlicet, vigorem iuris relaxare, per eum qui hoc facere potest. Et si aliter fit non est dispensare, sed dissipare.

Dispensatio est iuris communis prouida relaxatio vtilitate seu necessitate pensata, secundum Guliel. in Spec. tit. de dispen. Vel sic est rigoris iuris per eum ad quem spectat, canonicè facta relaxatio. j. quæst. vij. nisi rigor. & c. seq. Quandoque enim dispensatio sumitur improprie, scilicet, pro iuris declaratione: vt in c. quintaallis. de iureiur. prout ponitur in Spec. titu. de leg. rub. de dispen. §. j. Item secundum Ioan. And. (quem sequitur dominus Ant. de bur.) dispensatio est quædam communis mensuratio ad singula, & est de iure concessa propter impossibilitatem prouidendi de omnibus particularibus, sicut nauigantes quædam proiiciunt, vt alia salua sint. j. q. vij. dispensationes. Et traxit originem à Deo, qui ex sola misericordia & dispensatione vniuersa creauit, & ea subiecit homini. institut. de rer. diui. §. in pecudum. Et dispensatio est quadruplex, scilicet, semiple-